2019 年 2 月 13 日

各位

  会 社 名 みらかホールディングス株式会社

代 表 者 名 代表執行役社長  竹内  成和

コード番号 4 5 4 4 東証第 1 部

平安好医と SRL (Hong Kong) Limited による
中国受託臨床検査市場への参入を目的とした合弁会社の設立について

当社は中国における受託臨床検査市場の協業可能性について平安好医投資管理有限公司（以下、

「平安好医」）と協議を進めてまいりましたが、この度、連結子会社である SRL（Hong Kong）

Limited を通じて、中国広東省深圳市に合弁会社を設立いたしましたのでお知らせいたします。

みらかグループは、2020 年 3 月期を最終年度とする中期計画「Transform! 2020」を策定し、5

つの重点施策に取り組んでおります。この重点施策の内、「海外戦略の強化」及び「アライアンス

戦略の強化」の一環として、この度の合弁会社設立に至りました。

中国平安保険（集団）は、売上高約 15.5 兆円（2017 年）、資産規模約 103 兆円を誇る中国最大

の保険会社であり、銀行及び投資業務等も行う金融グループです。

平安好医は、中国平安保険（集団）の医療・ヘルスケア事業領域における重要なグループ企業

の一つであり、本合弁会社においては、平安グループが保有する中国における顧客資産及び営業

力と当社が保有する日本市場で培った受託臨床検査における技術力及びノウハウを生かし、中国

市場において高品質な受託臨床検査サービスを提供することで、中国における医療の発展に貢献

してまいります。

1. 新会社の概要

会社名 ：深圳平安好医医学検験実験室

英文名 ：Ping An SRL Medical Laboratories

登録資本 ：4 億元 ※SRL 香港出資比率 40%、1.6 億元（約 25.6 億円）1 元＝16.0 円

所在地 ：中国広東省深圳市

代表取締役 ：江 颖

設立日 ：2019 年 2 月 2 日

2. 今後の見通し

 本合弁会社設立による平成 31 年 3 月期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。

以上

【平安好医について】
平安好医は、平安グループの医療・ヘルスケア事業領域において、画像診断や検体検査を組

み合わせた総合的検査サービスを提供する戦略子会社として 2015 年に設立されました。平安

好医はこれらの検査サービスに ICT 技術を組み合わせ、医療機関や患者と情報を共有すること

ができるプラットフォームの確立を目指しています。

  【SRL (Hong Kong) Limited について】

 みらかグループの新興国における受託臨床検査事業展開を担う統括会社として、2017 年

   10 月に設立いたしました。

【中国の医療関連市場について】

 2014 年の中国の総医療費は約 64 兆円で、米国に次ぐ世界第 2 位の市場であり、今後も高齢

化・疾患構造の変化等、経済成長とあわせて更なる市場拡大が見込まれています。臨床検査市

場においても、医療費と比例する形で年率 20％以上の成長、2014年については約 3.3兆円（2070

億元）の市場規模がありますが、ほとんどが院内検査で外注率は 3％程度とまだまだ進んでい

ません。中国政府は 2015 年頃より医療費抑制・病院経営の効率化を目的とした大規模医療改

革を進めており、今後病院は、臨床検査の自前主義から外注を上手に活用して効率化、コスト

削減に取り組むと推察されております。また 2016 年 10 月に公表した「健康中国 2030 計画綱

要」において、長期的には早期診断や予防、健康増進に対する対策を重視する方針が示され、

個人の健診需要についての高まりも期待されています。

【本件に関してのお問い合わせ先】

＜メディア関連の方＞
みらかホールディングス株式会社  広報部   TEL：03-6279-0884 e-mail：mhd.pr@miraca.com

＜投資家・アナリストの方＞
みらかホールディングス株式会社  IR/SR 部 TEL：03-5909-3337 e-mail：mhd.ir@miraca.com

mailto:mhd.pr@miraca.com
mailto:mhd.ir@miraca.com